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SUMMARY

The modern agricultural practices have been introducing towards organic, sustainable

or environmentally friendly systems. These modern agricultural practices aim to reduce

inputs without reducing the yield and quality. The adverse effect of these synthetic chemicals

on human health and environment can only be reduced or eliminated by adopting new

agricultural technological practices such as organic agriculture, sustainable agriculture or

ecological agriculture. Biofertilizers are recognized as biological products including living

microorganisms or different natural extracts. When they are applied to seed, plant surfaces, or

soil, they promote growth by several mechanisms such as increasing the supply of nutrients,

increasing root biomass or root area, and increasing nutrient uptake capacity of the

plant. Biofertilizers can be used as complements to mineral fertilizers.

The screening pot experiment was set up to investigate the effect of biostimulants on

maize growth and yield. Proradix, RhizoVital 42 (RV42), RhizoVital 45, MUCI, RV42 +

MUCI, SuperFifty, NemaTec, LamVita, Biological Fertilizer OD and Trichoderma OMG

were used as biostimulants to investigate the effect on maize growth and nutrient contents

and uptake in both applications.

The positive effect of biostimulants did not occur in single biostimulants application.

Control (soil only) treatment was the best one in biostimulants only applications, which

means that application only biostimulants into the soil was not effective. However, some

positive effect was obtained in the combined application of RP with biostimulants treatments.

NemaTec treatment, which belongs to the seaweed extracts group, was the effective one

within the combined application of RP with biostimulants. RP + NemaTec provided better

results in plant height, biomass weight, and uptake of P, Mg, Ca, Mn when compared to all

biostimulants application in our experiment. On the other hand, the negative result of maize

growth and yield was observed with MUCI, where were also usually found the lowest

contents and uptake by maize aboveground biomass

Keywords: Biostimulants; Bofertilizer; Maize; Rock phosphate; Sustainable agriculture
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CHAPTER 1

1. INTRODUCTION

Agriculture is one of the human activities that contribute to increasing the number of

chemical pollutants from the excessive use of synthetic chemical fertilizers and pesticides.

The improper use of these chemicals causes further environmental pollution with potential

risks to human health. Nowadays, the use of fertilizer in agriculture is higher and expensive.

These applied fertilizers are released to the environment. The global population is increasing

year by year. Thus, Farmers around the world will need to increase crop production by

increasing the amount of agricultural land to grow crops or by enhancing productivity on

decreasing agricultural lands through fertilizer and irrigation. Therefore, the use of fertilizer

will be needed more and more to obtain a higher yield.

Nowadays, agricultural production systems are facing increasing competition with

other sectors for limited natural resources around the world. Improper management practices,

changing climatic and weather conditions steadily reduce the availability of these resources

and their quality. To overcome this situation, the agriculture sectors must improve their

sustainability performance and adapt to the impacts of climate change.

The application of fertilizer is to ensure plant growth by providing certain deficient

nutrients. They also have many other advantages such as the cheaper source of nutrients,

higher nutrient content, easily soluble in soil solution and readily available to plant. Besides,

it is required in less amount and used easily, which makes it more acceptable than organic

fertilizer. The inorganic fertilizers are widely used in agricultural production as they can

improve the yield of crops significantly. The use of fertilizers promotes crop production and

improves soil fertility. Thus, the yield of crops is independent and ensure incomes. For this

reason, using inorganic fertilizer in crop production is very popular around the world.

The industrial revolution and the green revolution which achieved the food demands

of the growing population caused an increase in yield. But they also improved dramatically

the use of mineral fertilizers in agricultural production. Less soil fertility is one of the

important limitations in increasing agricultural production. However, inappropriate and the

intensive use of inorganic fertilizers in agriculture for ensuring the world food security

caused too many health problems and unrecoverable environmental pollution such as water

pollution, air pollution and land degradation.
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CHAPTER 2

2. SCIENTIFIC HYPOTHESIS AND OBJECTIVE OF WORK

2.1 Hypothesis

Agricultural practices should be safe for sustainable agricultural production to fulfill

the need of growing population. Agricultural sector is one of the important factors

contributing to environmental population such as soil, water and air population. Application

of chemical fertilizers dramatically destroy our environment. Therefore, biostimulants

application could be one of reasons to create safe and clean an environment because they

have the potential to increase the health and productivity of plant life and steadily reduce

the need to use chemical fertilizers.

2. 2 Objectives

The objective of the present study is to investigate efficient usage of biostimulants

that will improve plant’s nutrient uptake, plant growth and yield.

The present study was conducted with the following specific objectives:

1) To investigate the effect of biostimulants on maize growth and yield and nutrient

uptake

2) To find out the most effective biostimulant treatment on this on local soil.
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CHAPTER 3

3. LITERATURE OVEREVIEW

3. 1 Definition of biostimulants

Plant bio-stimulants, or agricultural bio-stimulants, include diverse substances and

microorganisms that enhance plant growth. In past, various types of bio-stimulants have been

defined based on source material, mode of action and other parameters by many authors

(Calvo et al., 2014). The European bio-stimulants industry council (EBIC) defined plant bio-

stimulant as “Plant biostimulants contain substance(s) and/or micro-organisms whose

function when applied to plants or the rhizosphere is to stimulate natural processes to

enhance/benefit nutrient uptake, nutrient efficiency, tolerance to abiotic stress, and crop

quality”(Anonym, 2020).

3. 2 The use of biostimulants in agriculture

For a sustainable agricultural vision, crops productions must be prepared with disease

resistance, salt tolerance, drought tolerance, heavy metal stress tolerance, and better

nutritional value. The negative effect of chemical fertilizers on human health and

environment can only be reduced or eliminated by adopting new agricultural technological

practices such as organic agriculture, sustainable agriculture or ecological agriculture. Most

of organic fertilizers are primarily cost-effective, easily available from locality products than

chemical fertilizers (Kumar et al., 2019).

Around the world, a large number of chemicals such as fertilizers, pesticides,

herbicides, have been used in agricultural systems to achieve more production per unit area.

However, using over doses than optimum or recommended of these chemicals and fertilizers

leads to several environmental pollution such as soil, water, air pollution, reduced input

efficiency, decreased food quality, resistance development of different weeds, diseases and

insects, soil degradation, micronutrient deficiency in soil, toxicity to different beneficial

living organism present above and below the soil surface, less income from the production,

etc. (Chandini et al., 2019). Besides, there is also a challenge to meet the food demands of the

world’s growing population. Thus, we need to produce nutrition rich and chemicals free

agricultural products for the human and animal consumption without destroying natural

resources.

Fertilization is one of important ways to increase efficiency and obtain better quality

of product recovery in agricultural activities. Chemical fertilizers mainly contain phosphate,
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nitrate, ammonium and potassium salts. Fertilizer industry is a potential source of natural

radionuclides and heavy metals. Plants absorb these chemical fertilizers through the soil, they

can enter the food chain (Savci, 2012). Furthermore, the use of chemical fertilizers in

agriculture is one of the key sources and driver for greenhouse gases (GHGs) emissions from

agricultural soils. Direct and indirect emissions of greenhouse gases from agricultural soil are

determined by many factors such as rate of fertilizer and organic manure application, yield

and area under cultivation. Direct emission sources especially are N fertilizers, crop residues,

and mineralization process of soil organic matter. N2O is produced by microbial

transformations of nitrogen (N) in soils and animal waste and therefore often associated with

N fertilizer inputs in agricultural system (Lenka et al., 2016).

Today, people are aware of harmful effect of nitrogenous fertilizers. It also contains

carcinogenic substances. Nitrogen is widely used in agricultural production to achieve higher

yield of crops because it is one of the limiting factors in crop growth and production. A

significant amount of urea fertilizer applied to the field is converted into nitrate which has the

potential to contaminate groundwater under special soil management and climatic conditions

due to their high mobility. The significant amount of nitrate in drinking water can cause

methaemoglobinanemia in infants and added risk factor in developing gastric and intestinal

cancer. Many researches have shown that excessive use of nitrogenous fertilizers in

agricultural production is one of the major sources of nitrate pollution in drinking water

(Lenka et al., 2016).

In recent years, many researchers have reported that microbial inoculants can also

play an indirect role on soil remediation and soil fertility. Nowadays, bioremediation is one of

popular tools to restore contaminated areas, reforest eroded areas, and restore degraded

ecosystems (Calvo et al., 2014). Microbial fertilizers are particularly environmental-friendly,

non-bulky and cost-effective. Furthermore, they also play a significant role in plant nutrition.

Some other agricultural technologies and management practices such as integrated nutrient

management (INM), using slow release fertilizer or Nano-fertilizers, conservation tillage,

cover cropping etc. can be adapted to supply balanced nutrients to plants. Fertilizers are very

important for the crop growth, yield, quality parameters, even for soil health only when

applied in optimum recommended dose or when used judiciously (Chandini et al., 2019).


[…]


3
RhizoVital
42 (RV42)

Ctrl 68.52 5.73 26.63 79.88 14.71 2.01
RP 70.33 4.80 26.29 62.09 15.06 1.79

4
RhizoVitall
45

Ctrl 62.65 5.79 31.87 78.93 15.97 0.54
RP 71.95 4.85 26.92 64.01 15.48 1.64

5 MUCI
Ctrl 137.34 4.75 24.60 81.42 12.90 3.14
RP 46.70 4.08 19.80 56.60 13.60 1.50

6
RV42 +
MUCI

Ctrl 127.75 4.16 21.96 74.50 19.31 0.34
RP 46.81 3.53 15.12 48.67 9.62 0.11

7 SuperFifty
Ctrl 68.19 5.25 26.81 77.38 14.84 0.49
RP 53.52 4.90 22.87 62.77 14.98 1.90

8 NemaTec
Ctrl 670.76 5.15 27.10 77.54 14.26 0.59
RP 51.02 5.15 23.40 68.22 12.64 2.08

9 LamVita
Ctrl 73.46 5.71 29.52 76.34 14.63 2.57
RP 57.17 4.84 24.70 67.74 16.66 0.47

10
Biological
Fertilizer
OD

Ctrl 66.22 4.99 24.00 58.93 15.46 2.50

RP 55.39 5.32 26.97 74.66 14.01 2.18

11
Trichoderma
OMG

Ctrl 59.35 5.29 27.36 55.46 13.57 1.85
RP 51.43 3.90 20.92 47.59 7.37 1.31

*Ctrl ~ Control
**RP ~ Rock Phosphate

Remark - Mean value for each parameter is used as basis comparison value.
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Appendix- iv Measurement of element uptake by aboveground dry biomass between
Control and Rock-Phosphate

Sr.
no

Treatment
Element uptake by aboveground dry biomass

P
(mg/kg)

K
(mg/kg)

Ca
(mg/kg)

Mg
(mg/kg)

S
(μg/kg)

1 Control
Control 3.11 21.53 14.50 5.54 1008.95

RP* 2.87 20.92 11.07 4.86 1036.25

2 Proradix
Control 2.93 22.00 12.51 4.89 936.28

RP 3.08 18.03 12.65 5.61 996.20

3
RhizoVital
42 (RV42)

Control 2.74 19.70 11.81 4.74 898.30
RP 3.33 19.54 13.66 6.10 1025.54

4
RhizoVitall
45

Control 2.63 18.21 13.31 5.29 922.65
RP 3.15 21.90 12.62 5.43 1116.14

5 MUCI
Control 2.31 14.60 10.29 4.26 672.53

RP 2.49 20.84 9.00 4.17 768.42

6
RV42 +
MUCI

Control 2.05 13.68 11.21 4.13 787.57
RP 2.24 23.50 7.65 3.54 780.14

7 SuperFifty
Control 2.53 17.73 12.58 4.83 1009.53

RP 2.78 20.96 10.51 4.68 1044.82

8 NemaTec
Control 2.57 17.77 13.05 5.26 1021.76

RP 3.47 21.00 12.90 6.22 1130.88

9 LamVita
Control 2.64 17.92 12.32 4.78 1057.57

RP 3.28 21.51 12.32 5.57 1232.12

10
Biological
Fertilizer
OD

Control 2.82 20.87 12.79 4.99 788.28

RP 3.16 19.20 12.72 5.73 1097.01

11
Trichoderma
OMG

Control 3.03 22.28 11.88 4.84 835.19
RP 2.62 22.64 8.78 4.44 814.99

*RP ~ Rock Phosphate

Remark - Mean value for each parameter is used as basis comparison value.
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Appendix- v Measurement of element uptake by aboveground dry biomass between
Control and Rock-Phosphate

Sr.
no

Treatment
Elements uptake by aboveground dry biomass (μg/kg)

Fe Cu Zn Mn B Ni

1 Control
Ctrl* 170.27 10.38 54.86 131.50 27.60 5.70
RP** 207.25 9.33 38.96 114.04 25.09 6.29

2 Proradix
Ctrl 164.56 10.10 47.03 159.37 25.27 5.13
RP 204.10 8.92 51.51 119.23 30.54 4.22

3
RhizoVital
42 (RV42)

Ctrl 110.37 9.22 43.10 129.40 23.79 3.26
RP 147.56 10.03 54.92 129.60 31.25 3.76

4
RhizoVitall
45

Ctrl 97.50 9.00 49.77 122.95 24.94 0.83
RP 143.52 9.28 51.08 123.16 29.81 3.12

5 MUCI
Ctrl 190.12 6.53 33.80 111.80 17.74 4.32
RP 78.10 6.78 33.05 94.92 22.66 2.55

6
RV42 +
MUCI

Ctrl 176.54 5.88 31.16 106.30 28.09 0.47
RP 83.65 6.35 27.05 87.97 17.39 0.19

7 SuperFifty
Ctrl 104.66 8.05 40.96 118.76 22.75 0.72
RP 95.03 8.73 41.08 112.06 26.63 3.39

8 NemaTec
Ctrl 101.00 8.54 45.40 129.35 24.04 0.99
RP 111.42 11.22 50.86 148.40 27.70 4.58

9 LamVita
Ctrl 114.08 8.92 46.34 119.58 22.90 4.01
RP 122.59 10.35 53.21 147.75 35.65 0.92

10
Biological
Fertilizer
OD

Ctrl 116.94 8.79 42.05 104.64 27.59 4.39

RP 106.41 10.25 52.56 146.15 27.01 4.28

11
Trichoderma
OMG

Ctrl 99.66 8.92 46.53 92.56 22.91 3.12
RP 99.86 7.62 40.90 94.79 14.72 2.53

*Ctrl ~ Control
**RP ~ Rock Phosphate

Remark - Mean value for each parameter is used as basis comparison value.
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