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Other comments or suggesƟons:

Overall, it is a nice work, but it contains some scienƟfic and wriƟng flaws. Some criƟcal points are the hypothesis,
which lacks scienƟfic language and is rather polemic. The secƟon material and methods, is too short and misses basic
informaƟon, most of all, the used staƟsƟcs. This effects the result secƟon. In addiƟon, same results are presented
twice and someƟmes three Ɵmes, too. These need some further consideraƟon in future works, but otherwise this
thesis is well wriƩen.

QuesƟons for thesis defence:

What do you think about the future of biosƟmulants in agricultural pracƟce?

What was the reason, why biosƟmulant MUCI decreased almost all studied parameters?

If you had to redo this study, what would you change in terms of methodology (e.g. set-up of the trial)?

According to your results and applied LSD test, macro- and micronutrient uptake by plants in most cases is similar or
higher in control than compared to other treatments (with and without rock phosphate). What do you think, caused
this outcome?
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